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Δεκέμβριος 2012 

 
Τροποποιήσεις στο Περί ΦΠΑ Νόμο 
 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων στις 6 Δεκεμβρίου 2012, ψήφισε αλλαγή του κανονικού 

και μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ. 

 

Αλλαγή στο κανονικό συντελεστή ΦΠΑ 

 Ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ 17% αυξάνεται στο 18% και θα ισχύει από 14 

Ιανουαρίου 2013 μέχρι 12 Ιανουαρίου 2014. 

 Από 13 Ιανουαρίου 2014 θα αυξηθεί στο 19%. 

 

Αλλαγή στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ από 13/1/2014 
 

 Ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 8% θα αυξηθεί στο 9% από 13 Ιανουαρίου 

2014. 

 

Οι μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ 5% και 0% θα παραμείνουν ως έχουν. 
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Υποχρεώσεις υποκειμένων στο φόρο προσώπων που 
επηρεάζονται από την αλλαγή 
 
Με βάση τις πρόνοιες της νομοθεσίας, κάθε υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο οφείλει 

όπως προβεί σε απογραφή των αποθεμάτων των προϊόντων για τα οποία αλλάζει ο 

συντελεστής φορολόγησης τους. Η απογραφή περιλαμβάνει ποσοτική καταμέτρηση 

και αποτίμηση των προϊόντων. Η απογραφή πρέπει να γίνει στο τέλος της 

εργάσιμης μέρας πριν την αλλαγή του συντελεστή. 

 

Τα υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα οφείλουν να καταχωρήσουν τα αποτελέσματα 

της απογραφής σε αρχείο απογραφής των αποθεμάτων της επιχείρησης και να το 

τηρούν για περίοδο 6 ετών. 

 

 

 
Επιλογή φορολογικού συντελεστή 
 

Υπό προϋποθέσεις, οι φορολογούμενοι έχουν δικαίωμα επιλογής του φορολογικού 

συντελεστή που θα επιβάλλουν στις πωλήσεις των αγαθών που επηρεάζονται από 

τις αλλαγές. Η επιλογή υπάρχει στην περίπτωση που είτε το βασικό φορολογικό 

σημείο της πωλησης έγινε πριν την αλλαγή του φορολογικού συντελεστή και το 

πραγματικό φορολογικό σημείο μετά την αλλαγή ή αντίστροφα. Σε τέτοιες 

περιπτώσεις ενδεχόμενα να υπάρχει δικαίωμα επιλογής μεταξύ του παλιού (17%) 

και του νέου (18%) συντελεστή.  
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